Mais c'est à propos de la grandeur ancienne de Padoue que, sans surprise, Francesco Zabarella se montre le plus loquace. Il a recours à diverses reprises à la légende d'Antéonor, ainsi dans la recommandation de Rambaldo Capodivacca (1397) au cours de laquelle le maître affirme, en un jeu lexical évocateur, que toutes les sources antiques rapportent qu'à Padoue des «gimnasia literarum» se sont toujours épanouis:

Urbs preterea hec felicissima fuit per Anthenorem regem inclitum [amoris?] [in]stituta quadrigentis annis quatuor et quinquaginta ante Romam conditam, sub qua et ceteris regibus subinde viguit usque ad tempora gratie, quo tempore iussu principis apostolorum parens [salutis] vestre Prosdocimus huc velud ad regni caput transmeavit. Gimnasia vero literarum semper hic floruisse tradidit omnis antiquitas, unde

²³ La citation a été signalée par Sottili, *La questione ciceroniana*, p. 74. L'attribution du discours à Zabarella est toutefois sujette à caution.

²⁴ Voir à ce propos les contributions de Concetta Bianca et Matteo Venier dans le présent ouvrage.

²⁵ *Tavola*, n. 119 (Vienne, ÖNB, 5513, ff. 98r-99v: «Ipsum autem doctorem nostrum laudare possumus a pluribus, primum a loco natali duxit enim originem ex Brixia urbe que, ut est apud Plinium, Ytalie sita est, in Venecia una ex precipuis regionibus»); Pline le Jeune, *Epistulae*, I, 14, 4: «Patria est ei Brixia, ex illa nostra Italia quae multum adhuc uerecundiae frugalitatis, atque etiam rusticitatis antiquae, retinet ac seruat».

²⁶ Ivi, «in ipsius Ytalie laudem apud Cyceronem legimus quod numquam armis vinci potuit, addit quod nec Grecia disciplinis: nunc dicere licet quod ipsa Ytalia nec armis nec disciplinis vinci potest»; Ps.-Cicéron, *Rhetorica ad Herennium*, IV, 32, 43.

²⁷ Il s'agit du discours de recommandation de Bartolomeo da Perugia à la licence en droit civil, *Tavola*, n. 50 (Vienne, ÖNB, 5513, f. 193r: «Ipse namque ab incunabulis in sapientia educatus fuit, utpote ex gloriosa famosaque urbe Perusina trahens originem, cuius solum iuxta famosum l[a]cum Trasimenum in Perusinum omni fertilius fore actores sunt Tytu[s] Livius et nostri evi orator ac vates Franciscus Petrarcha li. De viris illustribus dum Hannibalis agit hystoriam»); Pétrarque, *De viris illustribus, Vita Hannibalis*: «Concursum est ad Trasimenum, qui nunc Perusinus est lacus, sub Cortonae moenibus [...]

etiam lumen illud e[m]icuit hystoricorum princeps Tytus Livius et, uti ferunt, iurisconsultorum perspicacissimus Paulus et in hodiernum lumina iuris plurima vigent²⁸.